
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1558 - 20 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



COMUNICADOS - IRP 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 01/2025 

Órgão Idealizador: Secretaria Municipal de Educação 

1. Comunicado de Intenção de Registro de Preços: 

A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim manifesta a intenção de formar Registro 
de Preços, em conformidade com o art. 86 da lei 14133/21, para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  TÉCNICOS CONTINUADOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS E 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO, MECÂNICA, RETÍFICA DE MOTORES, CAIXA 
E DIFERENCIAL, BOMBAS E BICOS INJETORES, HIDRÁULICA, LANTERNAGEM, 
PINTURA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE RODAS, TROCA DE ÓLEO, 
LUBRIFICAÇÃO, REGULAGEM ELETRÔNICA DE MOTOR, SERVIÇOS ELÉTRICOS, 
TAPEÇARIA E/OU CAPOTARIA, VIDRAÇARIA, CLIMATIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE 
ACESSÓRIOS, LAVAGEM,  BORRACHARIA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS. 

2. Especificações dos produtos: 

As especificações dos itens constam no anexo I deste documento. 

3. Data e prazo para manifestação de interesse: 

Os órgãos interessados em participar do certame licitatório devem manifestar seu interesse 
por meio de ofício, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação desta IRP. 

4. Do ofício de participação: 

Os interessados deverão encaminhar a solicitação de participação por meio de ofício, 
contendo o quantitativo dos itens, acompanhado da memória de cálculo, a indicação 
dos fiscais de contrato e a dotação orçamentária. 

5. Informações adicionais: 

Para mais informações, os interessados poderão contatar a Secretaria Municipal de 
Educação de Guapimirim por meio do e-mail infra.sme@guapimirim.rj.gov.br.  

 

Guapimirim, 16 de janeiro de 2025. 

       Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 1368363-12 

 

 

ANEXO I 

DA DIVISÃO DOS LOTES QUE COMPÕEM O OBJETO: 

A média do valor unitário constante abaixo foi obtida através da pesquisa de preço feita no 
estudo técnico preliminar, ressaltamos que os valores podem ser alterados, visto que a 
pesquisa de preço oficial será realizada pelo Setor de Compras da Secretaria Municipal da 
Casa Civil em época própria. A média do valor unitário foi colocada abaixo para que a 
Secretaria interessada em participar tenha noção de preço. 

LOTE 1 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE MÉDIA VLR 

UNITÁRIO 
MÉDIA 
TOTAL 

1 Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva 
de veículos- GRUPO 1 

homem/hora  
 

2 Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva 
de veículos- GRUPO 2 

homem/hora  
 

3 Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva 
de veículos- GRUPO 3 

homem/hora  
 

4 Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva 
de veículos- GRUPO 4 

homem/hora  
 

 

No lote 2, deve ser informado o quantitativo total estimado para o uso de peças e 

acessórios. 

 

LOTE 2 
ITEM DESCRIÇAO UNIDADE DESCONTO 

5 Peças e acessórios, genuína ou 
original- GRUPO 1 

UND 12% 

6 Peças e acessórios, genuína ou 
original- GRUPO 2 

UND 12% 

7 Peças e acessórios, genuína ou 
original- GRUPO 3 

UND 12% 

8 Peças e acessórios, genuína ou 
original- GRUPO 4 

UND 12% 

VALOR TOTAL DE PEÇAS R$ 

 

Grupo 1 - Automóvel 
Grupo 2 - Vans Minibus 
Grupo 3 - Micro-ônibus 
Grupo 4 - Ônibus 

 

2 BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2025CIDADE DE



INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 02/2025 

Órgão Idealizador: Secretaria Municipal de Educação 

1. Comunicado de Intenção de Registro de Preços: 

A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim manifesta a intenção de formar Registro de 
Preços, em conformidade com o art. 86 da lei 14133/21, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE 
OBRA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS, 
PRESTADOS DE FORMA CONTÍNUA. 

2. Especificação do objeto: 

ITEM 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
QUANTIDADE 

UNIDADE DE  
MEDIDA 

VALOR 
ESTIMADO 

1 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EM 
REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÃO DE OBRA, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS, PRESTADOS DE FORMA 
CONTÍNUA. 

 M² 

 
 

R$ 
   

3. Data e Prazo para Manifestação de Interesse: 

Os órgãos interessados em participar do certame licitatório devem manifestar seu interesse por 
meio de ofício, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, contados a partir da data de publicação desta 
IRP. 

4. Estudo Técnico Preliminar: 

Os interessados deverão elaborar o Estudo Técnico Preliminar, contendo o quantitativo dos 
itens, acompanhado da memória de cálculo e os documentos que lhe dão suporte, a 
indicação dos fiscais de contrato e a dotação orçamentária. 

5. Informações Adicionais: 

Para mais informações, os interessados poderão contatar a Secretaria Municipal de Educação de 
Guapimirim por meio do e-mail infra.sme@guapimirim.rj.gov.br. 

Guapimirim, 16 de janeiro de 2025. 

 

       Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 1368363-12 

HOMOLOGAÇÃO

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente termo, a Comissao de licitação do Municipio de Guapimirim, 

através do Fundo Municipal de Saúde de Guapimirim, torna publico para o 

conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo 

licitatório nº 2085/2023 que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para a 

aquisição com instalação de aparelhos de ar condicionado, para as unidades de saúde 

da administração pública municipal através da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 

com o edital para o pregão eletronico SRP Nº 14/2024, em conformidade com a lei 

14.133/2021. 

Desse modo, satisfazendo à lei e ao merito, HOMOLOGO o processo licitatório 

8052/2023 e ADJUDICO às proponentes: 

HOSANA SERVICE E COMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ nº  27.276.321/0001-70, sediada 

à Rua João Anselmo 210, Loja, Paio – Guapimirim – RJ como valor de 210.648,55 

(duzentos e dez mil, seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos)  

IRMÃOS TENÓRIOS’S SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.515.252/0001-03, sediada 

à Rua Lucas Moura Bastos nº 19 – Bom Pastor – Belford Roxo – RJ, com o valor de R$ 

570.972,00 (quinhentos e setenta mil novecentos e setenta e dois reais) vencedoras 

desse certame. 

Sem mais, publique-se. 

 

Fernando Wallace Clemente da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

PORTARIA
PORTARIA Nº 093 DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. JOLDEN COSTA DOS ANJOS, para o cargo comissionado de Subsecre-
tário Municipal da Mulher, Pessoas com Deficiência e Direitos Humanos, símbolo 
SSM, da Secretaria Municipal da Mulher, Pessoas com Deficiência e Direitos Huma-
nos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de 
janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 20 de Janeiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

3BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM20 de Janeiro de 2025 CIDADE DE



DECRETO
DECRETO Nº 2839 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:
SUPLEMENTA:

ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DESPESA FONTE RECURSO VALOR
01.02 04.122.0002.2.021 31.90.92 1.500.99 129.000,00

TOTAL 129.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DESPESA FONTE RECURSO VALOR
02.03 04.122.0010.2.010 33.90.36 1.500.99 129.000,00

TOTAL 129.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 20 de Janeiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

ERRATA
ERRATA PORTARIA Nº 036 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
A Portaria nº 037 de 13 de janeiro de 2025, publicada na edição nº. 1553 de 13 
de janeiro de 2025, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Nomear a Srª CRISTIANE CONTI FERREIRA, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Administração, do Mu-
nicípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 

Leia-se: Exonerar a Srª CRISTIANE CONTI FERREIRA, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Administração, do Mu-
nicípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
 

Guapimirim, 20 de Janeiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  4101/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 20/01/2025 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 31/01/2025 – 15h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais descartáveis, em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital completo
para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site
www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras http://comprasguapimirim.com.br/,
ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 -
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e
carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 16hs, bem como no Portal Nacional de
Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 17 de janeiro de 2025.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  3370/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 20/01/2025 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 03/02/2025 – 10h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados para coleta,
transporte, tratamento e destino final de resíduos sólidos de serviços de saúde dos
grupos A, B, e E, gerado nas unidades com contêineres e insumos em regime de
comodato. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no
Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras
http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às
16hs, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 17 de janeiro de 2025.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  5368/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 20/01/2025 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 03/02/2025 – 15h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Contratação de serviço de emergência médica, com ambulâncias do tipo B e
D- UTI Móvel, posto médico munido de mobiliário, insumos e medicação, em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras
http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às
16hs, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 17 de janeiro de 2025.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  3959/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 20/01/2025 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 30/01/2025 – 10:00Hs
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Aquisição de coleção de material didático que atenda aos estudantes do 1º
ao 9º ano do Ensino Fundamental em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de
compras http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ,
mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das
08hs às 16hs, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 17 de janeiro de 2025.
Philipe Gomes Pereira
Agente de Contratação

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2025CIDADE DE



ATAS
5BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM20 de Janeiro de 2025 CIDADE DE



6 BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2025CIDADE DE



7BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM20 de Janeiro de 2025 CIDADE DE



8 BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2025CIDADE DE



9BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM20 de Janeiro de 2025 CIDADE DE



10 BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2025CIDADE DE



11BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM20 de Janeiro de 2025 CIDADE DE



12 BIO Nº 1558 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-01-20T16:52:39-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




